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Úvod

Tématem mé práce je povolování staveb a jejich změn, jádro mé práce tedy

tvoří problematika jednotlivých režimů povolování staveb dle stavebního zákona.

Má diplomová práce se zaměřuje pouze na samotný proces povolování staveb, který

zpravidla následuje po proběhnuvším územním plánování a navazujícím územním

řízení o umístění stavby či územním souhlasu. Řada ustanovení stavebního zákona

z oblasti povolování staveb však přímo nebo alespoň nepřímo navazuje na oblast

územního plánování a územního rozhodování; a naopak. Proto nelze územní plánování

a územní rozhodování v diplomové práci pominout zcela. V těch částech práce, kde je

to nezbytné pro osvětlení podstaty problému, se proto o územním plánování a územním

rozhodování zmiňuji.

Stavební právo můžeme rozdělit na stavební právo veřejné a soukromé. Ve své

práci se zaměřuji na veřejné stavební právo, tedy na výkon veřejné správy na úseku

stavebního řádu. Veřejné stavební právo je představováno především režimem právní

úpravy obsažené ve stavebním zákoně a navazujících prováděcích předpisech.

Soukromé stavební právo je potom spjato s vlastnickými a závazkovými vztahy a

souvisí s úpravou obsaženou v občanském a obchodním zákoníku.

Dne 1. 1. 2013 nabyla účinnosti tzv. velká novela stavebního zákona, jde již

o desátou během 7 let, kdy nový stavební zákon nabyl účinnosti. Nutno však říci, že tato

poslední novela je nejzásadnější z dříve přijatých změn.

Mým cílem je upozornit na změny, které tzv. velká novela přináší v oblasti

stavebního řádu, konkrétně jakým způsobem jsou novelizovány jednotlivé režimy

povolování staveb. Novelu tedy budu sledovat v systematice novelizovaného zákona,

a to jenom v části vztahující se k činnosti stavebních úřadů, vztahující se k problematice

povolování staveb a jejich změn, nikoli v části územního plánování a územního

rozhodování.

V důvodové zprávě k zákonu č. 350/2013 Sb., kterým byla velká novela

provedena, se tvrdí, že zákon má zjednodušit život stavebníkům. Odstraňuje nedostatky

současné úpravy a postupně bude deregulovat procesy v oblasti stavebního práva tak,

aby se urychlila, zjednodušila a zlevnila příprava a povolování jednotlivých staveb.

Změnou působností stavebních úřadů jednotlivých stupňů má být docíleno optimalizace

http://intext.billboard.cz/core/ad_transaction?bdid=2c082fee0a7593025f6c074704fa191df9a6048d&att=4&atd=1426;9113122852011827903;1973913330;2251;9215;209707;3496;396299228470611293;300;2;6;1866008379&curl=http%3A%2F%2Fgo.cz.bbelements.com%2Fplease%2Fredirect%2F19213%2F1%2F1%2F1%2F%3Fkwl%3DPR%C3%81VO%26bdid%3D2c082fee0a7593025f6c074704fa191df9a6048d%26param%3D446582%2F421597_0_
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výkonu veřejné správy a mají být vytvořeny podmínky pro naplnění zásady „jedna

stavba - jedno rozhodnutí - jeden úřad.“ Proto se také ve své práci pokusím zhodnotit,

zda a nakolik se podařilo toto tvrzení naplnit.

Při vypracovávání diplomové práce jsem využívala především metody

deskriptivní, spojené s metodou indukce, dedukce, analýzy a syntézy. Vycházela jsem

jak z právních předpisů, tak i z judikatury soudů a názorů odborníků otištěných

v odborné literatuře, právních periodikách nebo na internetových portálech.

Diplomová práce je zpracována k 16. 12. 2013.
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1. Historie právní úpravy

Na začátku své práce bych ráda v krátkosti nastínila historii vývoje právní

úpravy stavebního práva na našem území. Jelikož se má práce zabývá prováděním

staveb a jejich změn, soustředila bych se hlavně na úpravu týkající se této problematiky,

ne vždy je však tato zcela oddělitelná od územního řízení. Mým cílem není podat

vyčerpávající výklad, pouze bych chtěla upozornit na hlavní mezníky novodobé historie

tohoto oboru práva.

Novodobou historii stavebního práva lze rozdělit do několika etap
1
. V první

etapě, trvající od roku 1886 do druhé poloviny čtyřicátých let minulého století, byla

právní úprava stavebního práva na našem území vymezena tzv. stavebními řády.

Požadavky na stavební řízení, situační plány a stavební plány tedy nebyly v minulosti

upravovány samostatnými předpisy, ale obsahovaly je historické stavební řády
2
. Dva

z těchto řádů byly vydány pro oblast Čech. První pro město Prahu a její předměstí

(zákon č. 40/1886 z. z.), jehož platnost byla dalšími zákony z roku 1887 rozšířena

i na Plzeň (zákon č. 16/1887 z. z.) a České Budějovice (zákon č. 17/1887 z. z.). Druhý,

tzv. český stavební řád pro venkov (zákon č. 5/1889 z. z.), platil pro všechny ostatní

obce v Čechách s výjimkou tří výše zmíněných měst. Ačkoli je tento stavební řád

označován jako zákon pro venkov, musíme mít na paměti, že neplatil jen pro vesnice,

ale i větší aglomerace jako byl v dané době například Liberec. Ve stejném období byly

na Moravě zákonem Markrabství moravského č. 63/1894 vydány další dva stavební

řády. Jeden platil pro města Brno, Olomouc, Jihlavu, Znojmo a jejich obce předměstské

(které to jsou, stanovilo místodržitelské nařízení č. 64/1903 z. z. a č. 51/1910 z. z.) –

tzv. brněnský stavební řád. Druhý, zákon Markrabství moravského č. 64/1894, platil

pro ostatní obce na území Moravy, tento zákon můžeme úsporně nazvat jako zákon

pro moravský venkov. Pro celé Slezsko pak platil pouze jeden stavební řád z roku 1883

(zákon č. 64/1883 z. z.). Podstatným doplňkem těchto stavebních řádů byly zákony

o stavebním ruchu.

1
Doležal, J., Mareček, J., Sedláčková, V., Sklenář, T., Tunka, M., Vobrátilová, Z.: Nový stavební zákon

v teorii a praxi, Linde Praha, a.s., 2006, s. 22 – 26.

2
Článek Marie Báčové přístupný na http://www.casopisstavebnictvi.cz/clanek.php?detail=4051.
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Všechny výše zmíněné stavební řády obsahovaly většinou jen základní technické

předpisy
3
. Řešena byla pouze technická minima, která stavebníky nebo vlastníky staveb

omezovala co nejméně. I přesto jsou však považovány za základ moderního veřejného

stavebního práva
4
, neboť založily jeho základní principy. Zakotvily jeho základní právní

instituty a stanovily pravidla pro povolování staveb, ohlašování stavebních úprav

a změn staveb, zásady pro dohled nad prováděním staveb a kolaudací dokončených

staveb. Po celou dobu platnosti byl zákon jediným předpisem, který upravoval

meritorně tyto otázky a vedle toho ještě řešil technické náležitosti staveb - objektů

a jejich částí, stavebních konstrukcí i vybraných stavebních hmot a materiálů –

a konečně stanovil i působnost a pravomoc stavebních úřadů a upravil správní trestání

za přestupky ve věcech stavebních.

Tyto předpisy platily i po celé období první republiky, jelikož legislativní práce

na novém jednotném celostátním stavebním řádu nebyly dovedeny do konce, neboť je

přerušila druhá světová válka. Během této doby došlo pouze k novelizaci stavebních

řádů. První stavební novela byla provedena v době německé okupace vládním nařízením

č. 109/1942 Sb., o změně stavebních řádů (1. stavební novela), mimo jiné omezila

věcnou příslušnost obcí ve stavebních věcech, upravila požadavky na silniční ochranná

pásma a řešení konfliktů při střetu zájmů výstavby s omezeními vyplývajícími

z vymezených ochranných pásem. Zároveň s novelizací byly vydány zvláštní předpisy

pro některé druhy staveb: biografy, jatky, stáje zemědělských podniků, plovárny

a koupaliště, tělocvičny a hřiště, chaty v inundaci, povrchové stavby na dolech,

a stanoveny podmínky pro stavby u dráhy a v blízkosti dálnice. Za zmínku jistě stojí

i úprava podmínek pro zřizování reklamních a informačních zařízení (vl. nař.

č. 111/1942 Sb.), kterou podle mne lze považovat za daleko pokrokovější než je úprava

dnešní a dalo by se z ní čerpat v případě nedostatků úpravy dnešní.

K období po druhé světové válce lze zmínit nejméně dva významnější zákony.

Zákon č. 86/1946 Sb., o stavební obnově, tento zákon řešil obnovu staveb zničených


[…]


V poučení je stavební úřad povinen uvést, zda je možné proti rozhodnutí podat

odvolání, v jaké lhůtě je možno tak učinit, od kterého dne se tato lhůta počítá, který

správní orgán o odvolání rozhoduje a u kterého správního orgánu se odvolání podává.

Nemá-li odvolání odkladný účinek, je povinností úřadu poučit o tom účastníky. Jak už

bylo několikrát řečeno, stavební řízení je řízením správním, tudíž proti rozhodnutí

ve stavebním řízení se lze odvolat. Odvolací řízení je upraveno ustanoveními § 81 – 93

správního řádu. Proti rozhodnutí o odvolání se dle ustanovení § 91 správního řádu nelze

dále odvolat. Lze použít pouze prostředky k přezkoumání pravomocných rozhodnutí,

jako například podnět k přezkoumání řízení dle ustanovení § 94 a násl. správního řádu,

případně návrh na obnovu řízení dle ustanovení § 100 správního řádu, za předpokladu

splnění zákonem stanovených podmínek.

178

Roztočil, A., Hrůšová, K., Lachmann, M., Potěšil, L. Stavební zákon. Komentář. 1. vydání. Praha:

C. H. Beck, 2013, s. 483.

179
Podmínkami dle daného ustanovení je, že stavba osahuje technologické zařízení, u něhož je třeba

ověřit způsobilost k bezpečnému užívání, dodržení podmínek stavebního povolení nebo integrovaného

povolení podle zákona č. 76/2002 Sb.
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Po nabytí právní moci rozhodnutí zašle stavební úřad stavebníkovi ověřenou

projektovou dokumentaci a štítek
180

. Štítek musí stavebník umístit na viditelné místo u

vstupu na staveniště před zahájením stavby.
181

Smyslem štítku je informovat veřejnost o

prováděné stavbě. U rozsáhlých staveb je možné informovat veřejnost i jiným vhodným

způsobem, např. tabulí, na které jsou uvedeny informace ze štítku. Ověřená

dokumentace musí být k dispozici na staveništi při případných prohlídkách stavby.

V ustanovení § 115 odst. 4 se stavební zákon zabývá otázkou platnosti

stavebního povolení. Platnost v tomto případě označuje stav, kdy je stavební povolení

způsobilé vyvolávat právní účinky, tedy oprávnění provést stavbu. V případě pozbytí

platnosti právní účinky rozhodnutí zanikají. Stavební povolení pozbývá platnosti,

jestliže stavba nebyla zahájena do 2 let ode dne, kdy nabylo právní moci. Dobu platnosti

stavebního povolení může stavební úřad prodloužit na odůvodněnou žádost stavebníka

podanou před uplynutím doby.
182

Stavební povolení má tak na rozdíl od jiných

správních rozhodnutí přímo ze zákona omezenou dobu platnosti. Účelem tohoto

časového omezení je, aby se stavbou bylo započato v aktuálním reálném čase. Jedině

tak totiž lze eliminovat možné nežádoucí důsledky plynutí času, v důsledku čehož se

mohly změnit původní okolnosti, z nichž stavební úřad při povolování stavby

vycházel.
183

Novelou byl doplněn další důvod pozbytí platnosti stavebního povolení.

Pokud stavebník oznámí stavebnímu úřadu, že upustil od svého záměru provedení

stavby, stavební povolení pozbývá platnosti dnem, kdy stavební úřad takové oznámení

obdržel; to neplatí, využil-li stavebník svého práva ze stavebního povolení a provádění

stavby na základě vydaného stavebního povolení již zahájil. Pokud tedy stavebník sám

chce, aby stavební povolení zaniklo, nestačí, aby toto oznámil, ale navíc nesmí

s realizací stavebního záměru započít. Stavební zákon ani jeho prováděcí předpisy

nestanoví, kterým okamžikem se stavba považuje za zahájenou. Podle Jiřího Doležala

se stavebně správní praxe většinou ustálila na principu, že stavba se považuje

za zahájenou provedením takových stavebních či montážních prací podle projektové

180

Ustanovení § 115 odst. 3 stavebního zákona.

181
Ustanovení § 152 odst. 3 písm. b) stavebního zákona.

182
Ustanovení § 115 odst. 4 stavebního zákona.

183
Roztočil, A., Hrůšová, K., Lachmann, M., Potěšil, L. Stavební zákon. Komentář. 1. vydání. Praha:

C. H. Beck, 2013, s. 485.
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dokumentace ověřené ve stavebním řízení, ze kterých a z jejichž rozsahu je nepochybné,

že směřují k realizaci povolené stavby. Podpůrným hlediskem je zpravidla zápis

o započetí stavby (prací) ve stavebním deníku. Při pochybnostech lze rovněž uplatnit

důkazní prostředky, které připouští správní řád, např. svědeckou výpověď nebo čestné

prohlášení.
184

Ministerstvo pro místní rozvoj se k otázce zahájení stavby vyjádřilo v tom

smyslu, že tuto událost je nutno spojovat pouze se započetím prací při vlastním

provádění stavby a ne s počátkem staveništní přípravy, která zahájení stavby

podmiňuje.
185

Přitom druh stavebních prací, jimiž je započato vlastní provádění stavby,

nelze určit obecně (např. základové práce), protože v konkrétních případech se mohou

takové práce druhově lišit zejména podle účelu, rozsahu či technologické povahy

stavby; např. základové práce připadají v úvahu u novostaveb, případně přístaveb,

ale zpravidla již ne u jiných změn dokončených staveb. Závěrem uvedeného stanoviska

je, že za zahájení stavby podle stavebního zákona lze považovat den, v němž byly

započaty práce při vlastním provádění stavby, přičemž započetí těchto prací musí být

prokazatelné jejich hmotným výsledkem, který lze náležitě ověřit, dokumentovat a jako

právní skutečnost též osvědčit (např. záznamem do stavebního deníku). Odborná
