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I.

K cíli (předmětu) práce:

Předmětem práce je popis (méně již analýza) jednotlivých režimů (procesů) povolování
staveb podle stavebního zákona č. 183/2006 Sb. ve znění jeho „velké“ novely provedené
zákonem č. 350/2012 Sb. Jedná se o obtížné a poměrně rozsáhlé téma.

K systematické struktuře práce:

Práce má zdařilou logickou strukturu. Po Úvodu autorka v kapitole 1 „Historie právní úpravy“
podává stručný, ale jasný a přehledný popis vývoje veřejnoprávní úpravy povolování staveb
v českých zemích. V kapitole 2 „Prameny“ vysvětluje zejména podstatu novel stavebního
zákona – tzv. malé novely provedené zákonem č. 191/2008 Sb. a tzv. velké novely provedené
zákonem č. 350/2012 Sb. V kapitole 3 „Charakteristika základních pojmů“ vysvětluje význam
stěžejních obecných pojmů významných z hlediska předmětu práce – stavba, změna stavby,
stavební podnikatel a stavebník, terénní úprava a zařízení. V kapitole 4 „Výkon veřejné
správy“ se věnuje organizaci veřejné (státní) správy na úseku povolování staveb.
V kapitolách 5 a 6, které představují jádro práce, se pak zabývá jednotlivými režimy
povolování staveb – tzv. volným režimem, ohlašovacím režimem a povolovacím režimem,
dále pak dvěma alternativami povolovacího režimu, a sice veřejnoprávní smlouvou
nahrazující stavební povolení a oznámením stavebního záměru s certifikátem autorizovaného
inspektora. V kapitole 7 pak stručně pojednává o režimu povolení změny stavby před
dokončením.

K metodice práce:

Práce je vesměs popisná. Analytické pasáže jsou poměrně řídké, a pokud se vyskytují, tak
jsou dosti stručné a „ploché“ (tzn. neobsahují hlubší rozbor otázek či problémů, spíše jen
rovnou uvedou názor či řešení) a neobsahují rozsáhlejší odkazy na použitelnou literaturu a
judikaturu. Řada názorů (závěrů) v práci tak není podložena dostatečně, popřípadě vůbec.
Tomu pak odpovídá i „Závěr“ (str. 84), který je velmi stručný a spíše povrchní. Práce tedy
bohužel nepřináší prakticky nic objevného ani teoreticky zajímavého.

K obsahu práce mám tyto připomínky:

Ke str. 13-25: Výčet (a charakteristika) prováděcích právních předpisů, popřípadě
souvisejících zákonů, je poněkud zbytečně rozsáhlý a čistě popisný, bez rozboru některých
právně zajímavých aspektů (např. problematika právní závaznosti a obecné dostupnosti
technických norem by stála za zmínku a úvahu; srov. § 196 odst. 2 stavebního zákona).

Ke str. 23: Proč nejsou technické normy normami právními, i když jejich závaznost stanoví
stavební zákon v § 160 odst. 2? Chybí právní argumentace, resp. judikatura.

Ke kapitole 3: Postrádám zde nový pojem „stavební záměr“ dle § 3 odst. 5 stavebního zákona.

Ke str. 27: Definice stavby z komentáře S. Malého je bezcenná, neboť je tautologická (arg.:
adjektivum „stavební“ jako definiční znak). Autorka se s využitím kazuistické judikatury
mohla pokusit o vlastní definici. Zajímavé jsou pro tento účel hraniční případy – stavby
pozemních komunikací, maringotka, která slouží jako prodejní stánek či chata apod.
Judikatura bohužel téměř chybí (až na rozsudek č. j. 31 Ca 24/2002-27).

Ke str. 28: Podle mého názoru není pravda, že „pojem stavba je stavebními předpisy chápán
dynamicky“. Spíše opak je pravdou; arg.: základní pojem „stavba“ v § 2 odst. 3 stavebního
zákona. Navíc autorka zde paušálně odkazuje na „soudní judikaturu“, avšak žádnou zde
specificky neuvádí.

Ke kapitole 4 (str. 34-42): Tato kapitola měla být nazvána spíše „Organizace veřejné správy“.
Zvolený název „Výkon veřejné správy“ je zavádějící, neboť označuje činnost než
vykonavatele.

Ke str. 44: Možná by byly přiléhavější názvy „absolutně volný režim“ a „relativně volný
režim“.

Ke str. 52: Souhlas s provedením ohlášeného stavebního záměru není osvědčením, ani jej
nelze k osvědčení přirovnávat. Jedná se o „jiný úkon“ ve smyslu § 158 odst. 1 správního řádu.
Použití zásahové žaloby proti tomuto souhlasu autorka odůvodnit odkazem na stěžejní
usnesení rozšířeného senátu Nejvyššího správního soudu č. j. 2 As 86/2010-76, z něhož
nepochybně (přinejmenším nepřímo) čerpala.

Ke str. 59: Autorka se zabývá výkladem vazby „právo založené smlouvou provést stavební
záměr“ výlučně podle občanského zákoníku z roku 1964, v tomto směru zcela opomněla nový
občanský zákoník, zejména právo stavby.

Ke str. 67: Negativní variantou ke stavebnímu povolení není usnesení o zastavení stavebního
řízení, ale rozhodnutí o zamítnutí žádosti.

Ke str. 74-75: Jakou právní povahu (formu) má „vyznačení účinnosti“ veřejnoprávní smlouvy
stavebním úřadem? Může se proti němu opomenutý soused nějak právně bránit? Pokud ano,
jak a s jakými právními důsledky?

K jazyku a stylu mám tyto poznámky:

Autorka se vyjadřuje jasně, stručně a srozumitelně. Sled jejího textu je logický a

přehledný. Práce se dobře čte.

K práci s prameny a jejich citacím:

Autorka pracovala se značně omezeným okruhem judikatury. Některé stěžejní judikáty
zcela pominula.

Otázky k obhajobě:

Může stavební úřad vydat souhlas s provedením ohlášeného stavebního záměru i

v případě, že závazné stanovisko dotčeného orgánu ve smyslu § 105 odst. 1 písm. c) a § 106
odst. 1 stavebního zákona obsahuje „podmínky“, přesněji řečeno příkazy neboli mody?

Dále prosím autorku, aby odpověděla na moje otázky či výhrady, které jsem vytkl

výše v textu posudku.

II.

Na základě výše uvedených skutečností doporučuji předloženou diplomovou práci
k obhajobě a – s výhradou průběhu obhajoby – ji navrhuji klasifikovat známku „velmi
dobře“.

V Praze dne 20.1.2014

JUDr. Petr Svoboda, Ph.D.
Katedra správního práva a správní vědy PF UK v Praze
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